1

令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第８回 運営委員会 議事録

2019-12-18 書記 朝岡

1. 開催日時

令和元年 12 月 18 日(水） ９:30～11：00

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・末松副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅

(2) 委員: 松浪地区まちぢから協議会の出欠名簿を参照  26 名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第８回 運営委員会 次第

② 令和２年賀詞交歓会 案内状送付リスト及び出席予定者

③ 令和元年度松浪地区まちぢから協議会視察研修について

④ 地域の居場所づくり交流会Ⅳ

⑤ まちぢから協議会連絡会 令和元年１２月定例会

⑥ パブリックコメントの実施を予定している案件について

⑦ 「市内公共施設見学会」の終了について

⑧ 青少年指導員推薦に係わる協力依頼について

⑨ 茅ヶ崎市民生委員・児童委員協議会広報紙「おひさま」の配布協力について

⑩ 令和元年１２月１日民生委員・児童委員一斉改選に伴う茅ヶ崎市民生委員児童委員協議会委員

名簿ならびに役員名簿について

⑪ 第４期茅ヶ崎市地域福祉計画・第６次茅ヶ崎市地域福祉活動計画・第１期茅ヶ崎市成年後見制度

利用促進基本計画策定のための意見交換会の概要について

⑫ 介護サービス事業所で地域のために働きませんか

⑬ 歌体操ボランティア（８期生）募集

⑭ 感震ブレーカー等設置費補助金制度について

⑮ 茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

⑯ まちじから松林タイムス

⑰ 相洲小出七福神巡り

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事

 以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

 2

（１） 賀詞交歓会について

  資料②：令和２年賀詞交歓会 案内状送付リスト及び出席予定者

令和２年１月１１日 １７：００～１９：００ 会費は一人２０００円、

     オープニングは松浪小学校生徒によりダンスを披露。 生徒１２名。引率２名

 当日は４地区のまちぢから協議会で、賀詞交歓会を企画しており、湘南地区とは、同時刻の開催

となっておりますので、行政側で出席者を調整中です。

 乾杯はどなたに願うか考慮中。

  ＊当日は準備の為、運営委員の方々は １６：００ に集合願います。

（２） 視察研修について

資料③： 令和元年度松浪地区まちぢから協議会視察研修について

   令和２年２月１９日 厚木の神奈川県総合防災センター、及び相模原の JAXA 宇宙科学研究所

   を視察します。JAXA での説明・解説員を交渉中。

   食事場所は未定ですが、皆さま参加してください。

（３） その他

資料⑯：まちぢから松林タイムス

   松林地区まちぢから協議会 発行

   台風１９号の特集として、詳細が載っております。松林地区の各自治会の台風への対応の様子を

参考にしてください。

資料⑰：相洲小出七福神巡り

    小出地区まちぢから協議会主催

         茅ヶ崎市の北部、小出一帯に祀られている相洲小出七福神を巡ります。

  凧揚げ大会

     茅ヶ崎南地区まちぢから協議会が運営

     １月２日，3 日 サザンビーチで凧揚げ大会を実施する。

８ 各部会からの報告

（１） 防災対策部会からの進捗報告

 地区防災訓練の集計データを精査中ですので、後日報告いたします。

 来年度の訓練では、台風や洪水・水害対策を考慮したい。

（２） 自治会長部会からの進捗報告

 ＊今年度の自治会長部会の忘年会は中止とします。

 ＊２月１１日（火祝日）に朝市の懇親会を開催します。

    当日の準備をお手伝いいただける自治会のご協力をお願いします。

     ＊感震ブレーカー等設置費補助金の修正申告がある場合には、実績報告、設置者名簿、領収書を揃え

１月３０日までに前田委員に提出願います。

（３） 市民安全部会からの進捗報告

      ＊資料⑮：茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

        松浪地区としては、今年の被害は１１月末現在、ひばりが丘での 1 件のみに収まっている。

 3

        ハガキによる「架空請求詐欺」が集中しており、一人の方に５件も届いた例もあります。

また 簡易裁判所からの「支払督促」や「呼出状」のハガキも増えていますので、不審なハガキには

要注意です。

  （４）自治会館の管理運営について

       ＊１２月 28 日から１月６日まで休館となります。

尚 ２月の予約については、１月６日に受付けます。

  （５）松浪コミュニティセンター・子どもの家「なみっこ」の管理運営について

＊新規に採用した職員のうち、１名の方が頸椎狭窄症となって、リハビリに専念したいとのことで、

退職されました。補充については検討中です。

      ＊１月１９日には「新春コンサート２０２０」、１月２６日には「初笑いコミセン寄席」 を企画しています。

      ＊来年度のコミセン使用優先予約は１月１０日以降に手続きを願います。

 (6) 松浪コミカフェ管理運営について

      ＊１２月２７日から１月７日までお休みです。

尚 １２月２６日のランチは、カレーのみとなります。

 （7）松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊ＨＰのクリック回数は 今月は少なく  １７．３回／日 となっております。

   松浪小、汐見台小の学校だよりをはじめ、８件と例月より少ない記事となっております。

ごみ減量素案及び同方針が掲載されていますので、読んでみてください。

      ＊書庫（アーカイブ）を新設し、HP との連結の検討を始めました。

          書庫は各団体が、自由に活用し、データを長期保管出来る様な設定を目指しております。

＊「まつなみだより１２月１５日号（１８号）」は、皆さまのご協力の下、予定通り配布出来ました。

 次回は３月１５日号（１９号）です。後日 原稿の依頼を致しますので、ご協力をお願いします。

（８）会計からの報告

９ 各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があったが、時節柄 餅つき大会を計画している団体が多かった。

特に共有すべきと思われる点を下記に記載する。

＊松浪地区民生委員児童委員協議会

     資料⑩に 12 月１日よりの茅ヶ崎市民生委員児童委員協議会役員及び主任児童委員、松浪地区

の民生児童委員の名簿です。

＊松浪地区社会福祉協議会

     ２月８日にふれあいネットワーク交流会を開催します。

第４期茅ヶ崎市地域福祉計画・同第６次活動計画・第１期茅ヶ崎市成年後見制度利用促進基本計

画策定のための地域福祉の意見交換会をも兼ねますので、よろしくお願いします。

１０ まちぢから協議会連絡会からの報告

＊資料⑥；パブリックコメントの実施を予定している案件について

 4

      第２期茅ヶ崎市子ども・子育て支援事業計画（素案）

＊資料⑦；「市内公共施設見学会」の終了について

    市のマイクロバスの運行予約を取ることが非常に難しく、今年度末を持って「市内公共施設

見学会」を終了します。

＊資料⑧：青少年指導員推薦に係わる協力依頼について

        各小学校区の青少年育成推進協議会会長よりの協力依頼の節には、ご協力願います。

＊資料⑨、⑩； 茅ヶ崎市民生委員・児童委員協議会広報紙「おひさま」の配布協力について

     「おひさま」の配布、茅ヶ崎市民生委員児童委員協議会委員、役員の改選された名簿

＊資料⑪：第４期茅ヶ崎市地域福祉計画・第６次茅ヶ崎市地域福祉活動計画・第１期茅ヶ崎市

成年後見制度利用促進基本計画策定のための意見交換会の概要について

各地域で開催している地区懇談会を意見交換会として開催するとのことなので、

松地区としては２月８日の「ふれあいネットワーク交流会」をこれに当てる。

＊資料⑫：介護サービス事業所で地域のために働きませんか

         平成２９年度から日常生活支援総合事業を開始し、「訪問型サービスＡ」 の講座を開催し

てきて今まで１０５人が受講しておられますが、事業所に所属された方は１０名程度のかた

しか居られない現状ですので、受講者を募っていただきたい。

＊資料⑬：歌体操ボランティア（８期生）募集

        住まい近くの会場での歌体操ボランティアを募集して、今までに１００名を養成してきました

が、前回の７期の応募は５名でしたので、８期は多くの方を募っていただきたい。

＊資料⑭：感震ブレーカー等設置費補助金制度について

         今年度は 感震ブレーカー等設置費補助金の予算を 8 月で使い切ってしまいました。

令和２年度は５月末までに交付申請をして頂き、各地区の個数を調整した上で交付決定を

行います。

１１ 閉 会 ・・・前田副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会  令和２年１月１５日（水） ９：３０～

                                                            以上

令和元年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 監事 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

4 会計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

5 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 監事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○

10 髙橋　一紀 常盤町自治会　会長 ○ × ○ ○ ○ × ○ ○

11 会計 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

12 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○

14 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 × ○ ○ × × ○ × ×

19 森　森恵 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ー ー ー ー ー ー ー

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ×

22 書記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

23 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ × × × × × × ×

24 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

25 和田　美香 汐見台小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ × ○ × ○ ○

26 椿　恭子 緑が浜小学校ＰＧＴ　副会長 ○ ○ ○ × ○ × ○ ○

27 土屋　須賀子 松浪小学校ＰＴＡ　本部渉外担当 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

28 鈴木　美奈子 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ × × ○ ○ × ×

29 松浪学区子ども会連合会　会長 ー ー ー ー ー ー ー

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

31 環境指導員 ー ー ー ー ー ー

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○ ○ ○ × × ○ ○

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ×

	令和元年度運営委員出欠名簿
	令和元年度名簿